[image: image1.jpg]

,
Câmara Municipal de Montes Claros

CONTRATO Nº 11/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023
A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS, ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ nº 25.218.645/0001-26, com sede na Rua Urbino Viana, nº 600, Centro, Montes Claros – MG, a seguir denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Vereador Martins Lima Filho; e a empresa NATPEL INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELLI, CNPJ nº 17.946.785/0001-92, sediada na Avenida Geraldo Athayde, nº 1.440, Bairro Alto São João, Cep. 39.400-292, Montes Claros-MG, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio administrador, senhor Rogério Elias Bulhões, portador do CPF nº 737.354.426-68 resolvem firmar o presente contrato de prestação de serviços, como especificado no seu objeto, em conformidade com o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2023, na modalidade PREGÃO Nº 09/2023, sob a regência da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.883/94, Lei Estadual nº 9.444/87, cada qual naquilo que couber, e mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto
Aquisição de materiais de limpeza e descartáveis para limpeza, manutenção e conservação dos prédios da Câmara Municipal de Montes Claros.
CLÁUSULA SEGUNDA – Das Condições de Execução
O objeto deverá ser entregue no Setor de Almoxarifado da Câmara Municipal de Montes Claros, conforme a necessidade da Câmara Municipal de Montes Claros, se a empresa vencedora estiver localizada em outra cidade, as despesas com transporte ficarão por conta da mesma e o prazo de entrega do referido material será de 03 (três) dias úteis ou conforme estabelecido pela Contratante.
CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Limites
O fornecimento será limitado à quantidade prevista na ordem de fornecimento/ requisição.
CLÁUSULA QUARTA – Das Despesas Excluídas
Estão excluídas do presente contrato quaisquer fornecimentos fora do objeto da presente licitação.
CLÁUSULA QUINTA – Das Obrigações das Partes
DA CONTRATADA: Fornecer os produtos requisitados nos termos do processo licitatório.
DA CONTRATANTE. Fornecer Ordens de Fornecimento/requisições devidamente assinados e identificados.
CLÁUSULA SEXTA – Da Fiscalização dos Serviços
A fiscalização, autorização, conferência e recebimento do objeto deste contrato, serão realizados pela Setor de Almoxarifado da CONTRATANTE, observados os arts. 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SÉTIMA – Do Preço, Forma de Pagamento e Reajuste
I- do Preço
	ITEM
	UNID.
	QUANT.
	DESCRIMINAÇÃO
	VALOR
UNIT. (R$)
	VALOR
TOTAL (R$)

	01

	Frasco
	480
	ÁGUA SANITÁRIA, solução aquosa, acondicionado em frasco plástico de 1 litro, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, c/ teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, produto a base de cloro sem aromatizante com validade de no mínimo 12 meses a partir da data de fabricação; produto aprovado pela  ANVISA.
Marca: SANTA CLARA
	3,68
	1.766,40

	04
	Unid.
	20
	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO, preto, capacidade 12 litros, com alça metálica.
Marca: TERRAPLAST
	13,10
	262,00

	05
	Galão
	12
	CERA LÍQUIDA PARA ARDOSIA, Incolor ou verde, acondicionada em galões de 5 litros. Composição parafina, carnaúba, resina acrílica metalizada, agente nivelador plastificante, preservante, pigmento (exceto incolor), fragância e água. Teor de não voláteis 9,0 a 11,0%, PH (25ºC) 8,5 a 9,5; densidade de aprox. 1,0 G/ML, rendimento 60 a 80 m²/l.
Marca: POLYLAR
	33,30
	399,60

	08
	Caixa
	10
	COPO DESCARTÁVEL com capacidade mínima de 50 ml em polipropileno, na cor branco, com frisos e saliências nas bordas, peso de cada cento deverá ser igual ou superior a 140 gr. O produto deverá ser atóxico de acordo com a NBR 14865/02 (ABNT), embalados em caixas de papelão com 5000 copos acondicionados em sacos plástico limpos lacrados, sendo que em cada saco tenha 100 unidades. Contendo na caixa, nome do fabricante, quantidade e nome do produto.
Marca: COPOBRÁS
	182,00
	1.820,00

	11
	Unid.
	300
	DETERGENTE LÍQUIDO, dermatologicamente  testado, avaliado pela ANVISA, líquido concentrado (possibilitando maior rendimento), fragrância de coco ou neutro, em frasco com 500 ml e bico dosador. Para limpeza doméstica, biodegradável,  glicerinado, antialérgico, em recipiente transparente, inquebrável, contendo rotulo que  especifique sua composição química, químico responsável pelo produto. O produto deve obedecer à portaria 15/1988 da Vigilância Sanitária. Validade mín. 12 meses.
Marca: CLASSIC
	2,60
	780,00

	12
	Pacote
	30
	ESPONJA DE LÃ DE AÇO para cozinha, acondicionadas em pacotes plásticos contendo 08 unidades em cada e peso líquido 60g, biodegradáveis.
Marca: Q LUSTRO
	2,50
	75,00

	13
	Unid.
	150
	ESPONJA DUPLA FACE, com um lado macio e outro de fibra abrasiva, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina à prova d água usado para limpeza em geral, medindo aproximadamente 100mmx70mmx20mm.
Marca: BRILHUS
	1,06
	159,00

	14
	Unid.
	200
	FLANELA de algodão com medidas aprox. de 30 x 40cm, na cor branca.
Marca: NATHLAR
	1,43
	286,00

	17
	Unid.
	360
	LIMPA CERÂMICAS E AZULEJOS, acondicionados em embalagens com 1 litro, para serem diluídos na proporção mínima de 1 litro para 15 litros de água.
Marca: MARINA
	7,85
	2.826,00

	22
	Rolo
	1.000
	PAPEL HIGIÊNICO INSTITUCIONAL, FOLHA DUPLA NEUTRO, BRANCO, extra macio e absorvente, 100% CELULOSE, classe superior ou extra, alvura e maciez superior, rolos com 250m x 10cm, acondicionados em fardos com 8 rolos.
Marca: WHITE PREMIUM LIMPMAX
	14,68
	14.680,00

	23
	Rolo
	2.800
	PAPEL HIGIÊNICO, de primeira linha (primeira qualidade), texturizado, folha DUPLA,  100% celulose, picotado, NEUTRO, cor BRANCA, rolo com  30m x 10cm, acondicionados em embalagens com 04 rolos em cada.
Marca: FAMILIAR SUPREMO
	1,55
	4.340,00

	25
	Unid.
	20
	RODO PLÁSTICO 30cm, com borracha dupla, com cabo de aprox. 1,20m.
Marca:  NATHLAR
	8,40
	168,00

	26
	Unid.
	20
	RODO PLÁSTICO 60cm, com borracha dupla, com cabo de aprox. 1,20m.
Marca: NATHLAR
	14,20
	284,00

	28
	Galão
	50
	SABONETE LÍQUIDO, embalagem de 5 litros, viscoso perolado, pronto para uso. Fragrância Erva Doce.
Marca: PREMISSE
	29,55
	1.477,50

	30
	Saco
	6.000
	SACO PLÁSTICO P/ LIXO, biodegradável, cor preta, micra 8, reforçado, capacidade de 30 litros, separados um a um.
Marca: RAVA
	0,26
	1.560,00

	33
	Unid.
	15
	VASSOURA DE PELO 30CM, indicada para limpeza em pisos frios e de madeira. Fabricada em Nylon reforçado e cerdas macias, com excelente durabilidade. Sistema de encaixe do cabo através de rosca universal. cabo de madeira plastificado com 1,20 m.
Marca: CLASS
	13,15
	197,25

	34
	Unid.
	10
	VASSOURINHA PARA VASO, CABO RESISTENTE, com cerdas em nylon, para uso interno em vaso sanitário, formato arredondado, na cor branco medindo aproximadamente 14 x 42cm.
Marca: NATHLAR
	8,15
	81,50

	VALOR GLOBAL: R$ 31.162,25 (trinta e um mil, cento e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos)

II- da Forma de Pagamento
1- O pagamento decorrente da concretização do objeto desta licitação será efetuado da seguinte forma:
1.1- Pela Assessoria Técnica Financeira/Tesouraria da Câmara Municipal de Montes Claros, por processo legal, até 05 (cinco) dias após o fornecimento do objeto e apresentação da Nota fiscal, acompanhada das CND’S de FGTS, INSS e Trabalhista, mensalmente.
1.2- Para emissão da fatura, serão tomados como base as Ordens de Fornecimento apresentadas.
1.3- Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.
III- do Reajustamento
1- O valor dos itens poderão ser reajustados mediante solicitação que deverá ser encaminhada junto a documentação que comprove o solicitado. A Contratante analisará o pedido, a documentação e a justificativa podendo deferir ou não o reajuste.
1.1.- A contratante deverá ser informada dos critérios e períodos de reajuste dos produtos.
CLÁUSULA OITAVA – Da Dotação Orçamentária
A despesa decorrente desta contratação correrá por conta da dotação orçamentária:
0010101.122.0001.2007 Manutenção dos Serviços Administrativos
3339030000000 – Material de Consumo
e
010101.031.0001.2003 – Manutenção Gabinetes dos Vereadores
3339030000000 – Material de Consumo
CLÁUSULA NONA – Do Prazo de Vigência
1- O prazo de vigência do presente contrato será da data da assinatura até 31 de dezembro de 2023, ou até o fornecimento total do objeto licitado.
1.1- Havendo necessidade de alteração no prazo e valor do contrato, esta será feita através de Termo Aditivo, obedecidos aos limites legais.
CLÁUSULA DÉCIMA – Das Sanções
Pelo descumprimento total ou parcial das condições contratuais, o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, sem prejuízo da responsabilidade civil e penal cabíveis.
§1º- Fica estabelecido os seguintes percentuais de multas decorrentes de descumprimento contratual:
I- 20% (vinte por cento) sobre o valor global da proposta, no caso da adjudicatária, injustificadamente, desistir do contrato;
II- 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso da CONTRATADA, injustificadamente, desistir do mesmo.
§2º- O recolhimento das multas referidas deverá ser feito, através de guia própria, ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data em que for aplicada a multa.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Da Rescisão Contratual
O contrato poderá ser rescindido, independentemente de aviso, interpelação ou notificação judicial, nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93.
§1º- Além das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, constituem causas de rescisão de contrato:
I- Paralisação total ou parcial do fornecimento dos produtos por fatos de responsabilidade da CONTRATADA, por prazo superior a 05 (cinco) dias ininterruptos, salvo motivo de força maior devidamente comprovado.
II- Se a CONTRATADA se conduzir dolosamente.
III- Se a CONTRATADA não cumprir as determinações da fiscalização.
§2º- Além das hipóteses anteriores, poderá o CONTRATANTE rescindir o contrato, independentemente de qualquer procedimento judicial ou pagamento de indenização, por falência, concordata, dissolução, insolvência da CONTRATADA, e, em se tratando de firma individual, por morte de seu titular.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – Da Vinculação Contratual
Este contrato está vinculado de forma total e plena ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2023, modalidade Pregão 09/2023, que lhe deu causa, para cuja execução exigir-se-á rigorosa obediência ao Edital Convocatório.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – Da Publicação
O extrato do presente contrato será publicado no site oficial da Câmara Municipal de Montes Claros (www.montesclaros.mg.leg.br) e no Diário Oficial do Município.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – Do Foro
Fica eleito o Foro da Comarca de Montes Claros para dirimir quaisquer dúvidas quanto à execução do presente contrato.
E, por estarem justas, as partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.
Montes Claros, 27 de março de 2023.
	_______________________________
Martins Lima Filho
Presidente
Câmara Municipal de Montes Claros

	_______________________________
Rogério Elias Bulhões
Sócio Administrador
Natpel Indústria Comércio e Rep. Eirelli

	Testemunhas:
1) ____________________________________
Nome:
CI:
	2) ____________________________________
Nome:
CI:

Pág. 2/5